C A P V T S E P T I M U M.

HAEC autem remissio fidei seu ex fidem peccatorum, est propriæ illa gratia juxta Pelagianos, quam toties Apostolus prædicat gratis per Iesum Christum hoc est, per Christi fidem dari. Declarat hoec allegata superius divi Augustini verba: *Dicunt etiam gratiam Christi, quæ data est per seipsum Iesum Christum, que neque lex est, neque natura, ad hoc tantum valere ut peccata præterita dimittantur. Quod autem gratuita sit, sapissime in suis commentarijs inculcat Pelagius. Gratia, inquit, plus quam abundavit, ut non solum à morte redemptus, gratu peccata dimitteret, sed etiam &c. Et in Epistola ad Timotheum propositum Dei vocat quæ proposuit nos gratis salvare per Christum,*

*In c. 1. ad Ephes.**In c. 1. n. 20.*

A niemper per gratuitam veniam, quæ per fidem datur. Quam veniam ideo in Epistola prima sine merito tribui dicit. Vnde eandem remissio, nem etiam Dei misericordiam vocant, quæ nobis necessaria sit, non ut non peccemus, sed quia peccavimus. Et sic ubicumque Pelagiani gratuitam Dei commendant gratiam, quæ creditibus sive per fidem Christi datur, non nisi illam remissionem vel certe simul doctrinam Euangelicam intelligunt. Ex quibus certissimum esse debet remissionem non tantum peccati, sed etiam sub nomine & ratione gratia Pelagianos & lib. arb. 6. videlicet & grat. 6. fulle confessos. Quod ex illo quoque Augustini loco perficuum est, ubi tradit Pelagianos sit, vide & dicere, hanc esse solam non secundum merita nostra. Epist. 10. § 1. gratiam

De nat. & genit. c. 18. gratiam qua homini peccata dimittuntur: illam vero que datur in fine, id est aeternam vitam, merito nostris precedentibus reddi. Et sane tametsi nihil aliud dicent nisi quod Pelagius dicit, pro peccatis Dominum esse exorandum, satis eandem remissionem gratiam esse faterentur, juxta illud Augustini: *Ipsa igitur oratio, clarissima est gratia iustificatio.*

Istam autem remissionem peccatorum non eo sensu gratuitam ac sine meritis, quo Catholicci putant, nempe quod gratis homini spiritus penitentiae sine ullo operum bonorum merito inspiratur, sed alijs tribus de causis. Primo quod illa detur etiam gentibus illis qui nulla legis, hoc est ceremoniarum opera perfecerunt, sed tantummodo in Christum si de crediderunt. Audi luculente hoc tradentem *In c. 3. Rom. 49.* Pelagium: *Sme quibus operibus, inquit, Legi, Apostolus iustificari hominem per fidem dixisse credendus est, scilicet circumcisio vel sabbath & ceterorum huiusmodi, non absque iustitie operibus de quibus beatus Iacobus dicit: fides sine operibus mortua est: huc autem de illo dicit, qui ad Christianum veniens sola, cum premum credit, fidei salvatur. Nam opera legis illo sensu vult distinguui contra opera gratiae, quae scilicet homofaci implendo mandata iustitiae.*

Ibid. n. 32. Et paulo superius exponens quo sensu dictum est, ex operibus legis non iustificari omnem carnem: opera legis circumcisio, dicit sabbatham & ceteras ceremonias, que non tam ad iustitiam quam ad carnis latitudinem pertinebant. Et hoc est quod mox dicit sine lege iustitiam Dei esse manifestatam,

n. 34. quia nobis gratis a Deo donata est, non nostro labore, scilicet per ceremonias legis quae sita. Per istam enim fidei & legis oppositionem distinguunt tempus Christi & legis: & significant olim fuisse datam peccati remissionem, vel per natura opera, vel per legis ceremonias, nunc autem singulari Christi liberalitate, per solam Christi

In c. 4. Rom. 14. fidem sine ulla legalibus ceremonijs. *Vult, inquit Pelagius, istam beatitudinem (scilicet remissionis peccatorum) tribus temporibus assignare, natura, & circumcisio, & Christianitas.* Quam doctrinam & alibi aperte & constanter tradit. Nam illud Pauli ad Petrum interpre-

In Epist. ad Galat. c. 2. 27. tans: *Gentiliter vivis & non Iudaice. Non ex operibus, inquit, legi, sed sola fide sicut gentes, ut am in Christo myenisse te nosti. Et confertim post opera illa legis ex quibus non iustificatur*

n. 30. homo, circumcisio esse dicit & sabbatum, dies festos &c. que non proprii iustitiam sed ad edemandam populi duritiam sunt mandata.

Ibid. n. 4. & 31. c. 1. n. 6. 22. *Vult enim excludi tantummodo legis cere-*

In c. 3. Ge- lat. n. 9. monialis opera, non moralis: nam etiam sine fide Christi totam legis moralis iustitiam a gentibus servari olim potuisse, & jam magna ex parte posse, supra juxta Pelagi dogmata commonstravimus.

Secunda itaque causa cur remissio peccatorum gratis detur, propriè tempus adventus Christi respicit. Putant enim Pelagiani olim tempore legis natura atque Moyli non fuisse illam peccatorum remissionem quae sola fide

A credentibus in Christum datur, necessariam, propterea quod homines poterant propter natura & liberi arbitrij integratatem, totam legem custodiendo si vellent, omnem omnino implere iustitiam. Nunc autem quia peccandi nimia conuictio prævaluit, non amplius ut supra ex ipsorum verbis ostendimus totam posse servari legem, ideoque peccata, quae per illam consuetudinis infirmitatem præcipitata voluntate perpetrata sunt, gratuita remissione per fidem Christi, qua à cuiuslibet nuda voluntate pendet, esse delenda. *Modo, inquit In c. 3. ad Pelagius, ex operibus legis non iustificatur omnis Rom. n. 32. caro, significans olim fuisse iustificatam. Et exponens quo pacto nunc sola fide iustificatur, quia, inquit, nemo illam (legem) ser- In c. 3. Ge- vat, ideo dictum est, quod sola fide iustificandi es. lat. n. 16. sent credentes. Et dicitur verbis ad illud Apo-*

Petri: Qui fecerit homo viveret in ea: nemo enim, in In c. 10.

Rom. n. 6. *quit, ilorum vivit: quia in hoc tempore nemo per-*

fecit legem sine Christo, quia & hoc legis est ut ipsi

credatur. Vnde mysterium gratiae & fidei Chri-

sti præfinitum putat, hoc tempore quando, in In c. 3.

quit, iam homines alteri salvati non poterunt, nisi Ephes. n. 21

Christi fidei salventur. Nam quod omnes homi-

nes dicantur mendaces & peccatores, hoc vel

ad Iudeos tantum vel ad tempus Christi per-

tinere contendunt, quibus propterea gratuita

remissio erat necessaria. Neque sine magna

discriminis ponderatione dixit Pelagius, In c. 2. ad

mines naturaliter fuisse iustos ante legem, nunc Rom. n. 20.

autem boni aliquid operari.

Ex quo facile intelligitur, quo fundamen- to Pelagius & Julianus conformiter docent, ideo Iudeos ab Apostolo reprehensos, quod suam iustitiam vellent statuere, & per Christum nollent liberari à corpore mortis huius; quia præsuperbia remissionem peccati non putarent sibi esse necessariam quam Christus gentibus affectebat. Nempe hoc volunt, omnes homines tempore Christi propter peccandi consuetudinem legem esse aliqua ex parte prævaricato, & ideo fidem Christi eis fuisse necessariam ut ab eo veniam impetrarent. Quasi de cetero ad bene vivendum vel verę iustitiae opera facienda, Christi gratia intus operans nullo pacto requireretur, *Ignorantes, inquit Pelagius, In c. 10.* quod Deus ex sola fide iustificat, & iustos se ex legis Rom. n. 3. operibus, quam non custodierint, esse putantes, no- tuerunt se remissione subiungere peccatorum, ne pecca- tores fuisse viderentur. Et Julianus in Iudeorum superbiam conatur illa verba transferre, quis *Lib. 6. cont.* me liberabit &c. tanquam illos in se transfigu- *Iul. c. 23.* rarit Apostolus, qui, inquit, contumebant dona *Lib. 6. cont.* Christi, velut sibi non necessaria; quod veniam daret *Iul. c. 23.* ille peccatus, que ipsi legis admonitione vita sent.

Tertia cœla cur remissio peccatorum sine meritis esse statuunt est ista, quia à Gentibus ad fidem conversis, nulla laboriosa pœnitentia opera in baptismo postulantur, *Magna In c. 4. ad* beatitudine est (ait Pelagius) *sine labore legi & pœnitentia Domini gratiam promereri nempe remissio peccatorum. Et sic Apostolum dixisse In c. 19.* docet *sine penitentia esse dona Dei;* nempe quia *sine afflictione penitentia, si crediderint salvabuntur.* *Rom. n. 56.*

In t. 10. R. 5. Ex quibus facile intelligitur quid Pelagiani intelligant per iustitiam ex fide, quam tantopere contra iustitiam hominis, & iustitiam ex lege inculcat Apostolus, & quantopere in hoc à Catholica fide aberraverint. Nihil enim intelligunt aliud, nisi remissionem peccati, quæ ex fide Christi, sine operibus legis, ut supra explicimus, crescentibus datur: *Tali enim, ait Pelagius, est ille qui Christum credit, die qua cre-*